
建设项目环境影响登记表
（“区域环评+环境标准”改革）

（污染影响类）

项目名称：湖州日报印务有限责任公司年印刷 10 万册书刊搬

迁项目

建设单位（盖章）：湖州日报印务有限责任公司

编制日期： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 2000（无量纲） /

厂界 颗粒物 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 1.0 /



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 41 —

非甲烷总烃 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 4.0 /

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 20(无量纲) /

厂区内 非甲烷总烃
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）
监控点 1h平均浓度值 6 /

监控点处任意一次浓度值 20 /
表 4-6 项目排气口设置及大气污染物监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频次 备注

废气

DA001排气筒 废气量、非甲烷总烃、 臭气浓度 每年 1 次，每次至少非连续采样 3个

日常运行监测厂界 颗粒物、非甲烷总烃、 臭气浓度 每年 1 次，每次至少非连续采样 3个

厂区内 非甲烷总烃 每年 1 次，每次至少非连续采样 3个

（3）污染防治措施可行性及达标分析

本项目废气主要为印刷废气和胶装废气。印刷废气和胶装废气收集后经同 1 套废气处理装置“活性炭吸附装置”处

理后经 15m 排气筒（DA001）高空排放。根据上表 4-2，印刷废气和胶装废气有组织排放浓度、排放速率满足《印刷工业

大气污染物排放标准》（GB41616-2022）排放限值要求；

本项目属于印刷行业，按照《印刷工业污染防治可行技术指导》、《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》中

推荐的有机废气治理技术中废气治理可行技术参照表对照分析可行性，本项目印刷废气、胶装废气采用“活性炭吸附装

置”处理方法是可行的。

（4）非正常工况

项目非正常排放可能有两种情况，一是停电、二是环保设施故障。

①停电事故。停电包括两种情况，一是计划性停电，二是突发性停电。考虑到一旦停电，项目设备均无法运行，故

不考虑停电状态下非正常排放情况。

②环保设施故障。本项目主要考虑 1 套有机废气处理装置（过活性炭吸附装置）处理效率均下降为 30%来核算事故



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 42 —

工况时有组织废气污染物排放。
表 4-7 非正常工况时废气产排放情况一览表

污染

因子
风量
m3/h

收集

效率

处理

效率

产生情况 削减情况 排放情况

产生量
t/a

削减量
t/a

有组织排放 无组织排放
合计排

放量 t/a排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

非甲烷总烃 6000
80% 30% 0.006 0.002 0.003 0.001 0.167 0.001 0.0004 0.004

90% 30% 0.008 0.002 0.005 0.002 0.333 0.001 0.0004 0.006

合计 0.014 0.004 0.008 / / 0.002 / 0.01

非正常工况下，非甲烷总烃浓度并不大，主要原因为项目非甲烷总烃产生量不大。本报告要求企业在发现废气装置

异常后及时停产检修，避免长时间废气异常排放，对周围环境造成影响。

（5）排气口设置情况及监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》，制定本项目大气监测计划如下：
表 4-8 项目排气口设置及大气污染物监测计划

污染

源类

别

排污口编

号及名称

排放口基本情况 排放标准 监测要求

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
坐标 类型

浓度限值

（mg/m3）

速率限值

（kg/h）
监测点

位
监测因子

监测

频次

有组

织

废气排气

筒
DA001

15 0.3 20 30.831402N
120.057485E

一般排放

口
70 / DA001 非甲烷总烃 1次/年

无组

织

/ / / / / / 1.0 / 上风向

1个，

下风向

3个

颗粒物
1次/半
年

/ / / / / / 4.0 / 非甲烷总烃

/ / / / / / 20（无量纲） / 臭气浓度

/ / / / / / 6 / 厂区内 非甲烷总烃
1次/季
度



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 43 —

（6）大气环境影响分析结论

综上，各废气经采取有效措施收集处理后，少量废气排放对周围环境等影响均可控，当地环境空气质量仍能维持在

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级水平。



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10 万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 44 —

2、废水

（1）废水源强

本项目营运过程中外排废水仅为职工厕所废水。项目职工定员 28人，年工

作日为 365天计，不设食堂宿舍，职工生活用水量以 50L/人·d计，则年用水量为

511t，污水排放量按用水量的 80%计，经计算得厕所废水排放量 408.8t/a。职工厕

所废水经化粪池预处理后，其水质大致为 COD：300mg/L、NH3-N：30mg/L，则

主要污染物产生量为 COD：0.123t/a、NH3-N：0.012t/a。

职工厕所废水经化粪池预处理后纳管至凤凰污水处理厂处理后达标排放。凤

凰污水处理厂尾水排放浓度为 COD：50mg/L、NH3-N：5mg/L，则污染物的排放

量分别为 COD：0.018t/a、NH3-N：0.002t/a。

①项目废水产排情况汇总见下表 4-9。
表 4-9 项目废水产排汇总情况一览表

项

目

污染物

名称

产生情况 纳管情况 排放情况

处理去向产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

厕

所

废

水

废水量 / 408.8 / 408.8 / 408.8
经化粪池预处理，纳管排入

凤凰污水处理厂处理
COD 300 0.123 300 0.123 50 0.02

NH3-N 30 0.012 30 0.012 5 0.002

②项目废水排放口情况汇总

表 4-10 项目废水排放口基本情况

排放口编号 名称 坐标 污染物种类 排放口类型

DW001 厕所废水排放口 /
COD

一般排放口
NH3-N

表 4-11 项目废水排放标准

排放口

编号
名称

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其按规定商定的排放协议 a

名称
浓度限值

（mg/L）

DW001
厕所废

水排放

口

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887- 2013） 35

③监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），项目只排放



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10 万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 45 —

生活污水，并且纳管排放，不需要开展定期监测。

（2）废水依托处置、纳管可行性分析

本项目位于国能置信智造谷产业园 7号楼一、二层，所在地现属于凤凰污水

处理厂受纳范围内。项目所在区域污水管网已经接通，企业污水可纳入凤凰污水

处理厂。

凤凰污水处理厂位于凤凰工贸区，北濒受纳水体旄儿港。开发区内的凤凰污

水处理厂于 2001年 6月建成运行，一期设计处理能力为 3万 m3/d，二期设计处理

能力为 4.5万 m3/d，目前均已投入正常运营。现生活污水和工业废水的比例约为 7∶

3，采用 A2/O处理工艺处理废水，工程服务区范围包括本项目所在的湖州经济技

术开发区，目前处理负荷在 50%左右。

图4-1 凤凰污水处理厂工艺流程图

根据凤凰污水处理厂 2022年 7-8月废水在线监测数据显示，其尾水排放达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级排放标准（A标

准）。

滤出水回流至栅渠

原污水 粗格栅 污水提升泵 细格栅 旋流沉砂池

鼓 风

砂水分离器栅渣压榨机格渣外运

砂外运

好氧区 缺氧区 厌氧

回流污泥泵

污泥脱水机
泥饼外运

贮泥池

二 沉

回流污泥
接触池

旄儿港

生物滤池

流量



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10 万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 46 —

表 4-12 凤凰污水处理厂 2022年 7-8月废水在线监测数据表

序号 监测时间 pH 值
化学需氧量

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
总氮

(mg/L)
废水瞬时

流量(l/s)
1 2022-08-04 6.59 18.41 0.2632 0.161 7.576 384.3
2 2022-08-03 6.49 22.42 0.2019 0.144 8.134 425.48
3 2022-08-02 6.44 26.04 0.1278 0.130 9.797 512.82
4 2022-08-01 6.44 27.43 0.9576 0.193 6.707 523.46
5 2022-07-31 6.41 24.76 0.0951 0.150 7.446 554.39
6 2022-07-30 6.38 22.12 0.3085 0.121 10.123 569.19
7 2022-07-29 6.40 20.17 0.0845 0.107 9.305 577.83
8 2022-07-28 6.39 19.28 0.084 0.125 9.256 596.38
9 2022-07-27 6.42 17.35 0.3359 0.158 10.596 595.48
10 2022-07-26 6.47 17.01 0.2127 0.112 9.605 573.62
11 2022-07-25 6.47 17.03 0.2486 0.087 9.109 574.16
12 2022-07-24 6.43 17.30 0.4182 0.075 9.519 585.96
13 2022-07-23 6.43 16.83 0.1264 0.074 10.456 581.04
14 2022-07-22 6.49 17.89 0.0784 0.076 9.609 526.79
15 2022-07-21 6.45 18.25 0.3743 0.08/5 9.684 498.4

项目外排废水仅为职工生活污水，生活污水水质较为简单，经化粪池预处理

后，即可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，不会影响凤

凰污水处理厂进水水质，且凤凰污水处理厂尚有容量，因此，企业废水纳管是可

行的。

纳管废水经凤凰污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》中

的一级 A 标准后排放。

（3）水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池预处理后纳管排入凤凰污水处理厂进一步处理，即

可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后纳管。建设单位在

严格落实本评价提出的废水处置措施及管理措施的前提下，本项目废水对地表水

环境影响在可控范围内。

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目运营期噪声主要来源于设备作业噪声，根据《污染源源强核算技术指南

准则》（HJ 884-2018）和《环境噪声与振动控制工程设计导则》(HJ2034-2013)附录

B中列出常见生产设备所产生的噪声值，该项目主要噪声设备噪声源强及采取的降

噪措施见表 4-13。



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 47 —

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控制

措施
运行时段

X Y Z
（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率/dB(A)

1 废气处理风机 / -20 5 1 / 85
采用低噪声

设备，设减振

垫

8:00~17:00

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

声源名称 型号
数

量

声源源强（任选一种）
声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
室内

边界

声级
/dB(A
)

运行时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

（声压级

/距声源

距离）/
（dB(A)/
m）

声功率级
/dB(A) X Y Z

声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1

车

间

CTP制版机

(包含供版机) TP-4648E 1 / 75 减

振

降

噪

、

生

产

关

闭

门

窗

、

绿

化

6 11.5 1 53.5

8:00~17:00

20 55.2

1

2 弯板打孔机 / 1 / 80 -3 3 1 53.9 20 53.2

3 单色胶印机 SW74-4-H 1 / 75 -9 -7 1 53.6 20 53.9

4 海德堡胶印机 CSS920 1 / 75 -3 -7 1 53.6 20 54.1

5 胶印机 47D 1 / 75 -15 -7 1 53.6 20 55.3

6 胶印机(带码小

胶印）
WH47-NP 1 / 75 -13 -7 1 53.6 20 55.1

7 椭圆胶订包本

机
TBB50/3C
BINDER 1 / 75 15 -4 1 52.1 20 56.5

8 切纸机
QZYX-13

00B 1 / 75 -5 8 1 52.1 20 52.7

9 切纸机 / 1 / 75 -5 7 1 52.1 20 54.8



湖州日报印务有限责任公司年印刷 10万册书刊搬迁项目

浙江宏澄环境工程有限公司 — 48 —

降

噪

、

墙

体

隔

声

等

10 配页机

PYGD450
A（共 15
头）

1 / 80 9 -6 1 52.1 20 56.1

11 压痕机 / 1 / 75 16 -5 1 53.5 20 56.2